
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Tecnica - Urbanistica 

Servizio Tecnico-Manutentivo 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 60 del 21/10/2020 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 27/10/2020    al n. 708 

 

 
 

 

OGGETTO:   LEGGE 23 GENNAIO 2016, N. 9 E SS.MM. E II. – PARTECIPAZIONE AL 

BANDO “SPORT E PERIFERIE”. OPERE DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DEL CAMPO SPORTIVO CAPOLUOGO, CON 

RIFACIMENTO IN ERBA SINTETICA OMOLOGATA FGCI/LND. 

LIQUIDAZIONE ACCONTO 50% PER LE ATTIVITA’ ACCESSORIE 

ALLA PROGETTAZIONE ALL’ARCH. GUIDO IAMPIERI DI 

GIULIANOVA. 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE F.F. 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 5 del 16.07.2020, ad oggetto “Conferimento incarico di 

Responsabile P.O. dell’Area Tecnica II – Urbanistica e attribuzione delle relative funzioni 

dirigenziali” in capo al Geom. Claudio Di Pietrantonio;  

 

VISTO E RICHIAMATO il Decreto Sindacale prot. n° 15905 del 07.09.2020, avente ad oggetto 

“Nomina del facente funzioni di Responsabile P.O. dell’Area Tecnica II – Urbanistica”, 

individuato, in caso di assenza o impedimento del Responsabile, nel Dott. Lodovico Emilio 

Serranò, dipendente inquadrato in cat. D/D3; 

 

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. "Funzioni e responsabilità della Dirigenza"; 

 

VISTO E RICHIAMATO l’articolo 15 del decreto legge 25 novembre 2015, n. 185, recante 

“Misure urgenti per favorire la realizzazione di impianti sportivi nelle periferie urbane”, convertito 

con modificazioni dalla legge del 23 gennaio 2016, n. 9, che istituisce il Fondo - denominato “Sport 

e periferie” - al fine di potenziare l’attività sportiva agonistica nazionale ed al tempo stesso 

promuovere la cultura dello sport come strumento di inclusione sociale nelle aree più svantaggiate e 

nelle periferie urbane; 

CONSIDERATO che le finalità per le quali il Fondo è stato istituito sono: 

 Ricognizione degli impianti sportivi esistenti sul territorio nazionale; 

 Realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi con destinazione all'attività agonistica 

nazionale localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane; 

 Diffusione di attrezzature sportive nelle stesse aree con l'obiettivo di rimuovere gli squilibri 

economici e sociali ivi esistenti; 



Pag. 2 

 Completamento ed adeguamento di impianti sportivi esistenti, con destinazione all'attività 

agonistica nazionale e internazionale. 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 362, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha attribuito 

natura strutturale al Fondo «Sport e Periferie» sopra descritto; 

 

DATO ATTO che, in attuazione alla predetta normativa, è stato pubblicato il “Bando Sport e 

periferie”, avente ad oggetto l’individuazione di interventi da finanziare per le finalità ai precedenti 

commi, tenuto anche conto degli obiettivi di riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado 

sociale, nonché di miglioramento della qualità urbana e di riqualificazione del tessuto sociale, anche 

attraverso la promozione di attività sportiva; 

 

RILEVATO che l’Amministrazione comunale di Mosciano Sant’Angelo (TE) ha espressamente 

manifestato la volontà di partecipare al Bando in questione, al fine di risolvere alcune delle criticità 

esistenti in merito al campo sportivo del capoluogo, e ne ha dato opportune indicazioni al fine di 

predisporre urgentemente la documentazione necessaria alla richiesta di finanziamento, nei termini 

prescritti; 

 

RICHIAMATA la Determinazione RG 561 del 09.09.2020, n° 38, con la quale si disponeva, tra 

l’altro: 

 

1) DI DARE INCARICO, ex Art. 36, comma 2, lettera a) del Dlgs n° 50/2016, per le 

attività accessorie e di supporto alla progettazione (stante i tempi strettissimi fissati 

per la partecipazione al Bando, in ordine alla contemporanea presenza di 

procedimenti afferenti l’attività ordinaria d’ufficio non differibile), attività 

riconducibili all’effettuazione di rilievi, misurazioni e picchettazioni, predisposizione 

di eventuali elaborati specialistici e di dettaglio nonché la eventuale redazione 

grafica degli elaborati progettuali se e in quanto attività non materialmente 

realizzabili con le attrezzature disponibili, all’Arch. Guido Iampieri di Giulianova, 

CF MPRGDU87R08H769W, residente in Via Fonte Noce al n° 36, in possesso dei 

necessari requisiti di ordine tecnico-professionale; 

 

2) DI DARE ATTO che l’importo complessivo dell’incarico per tali attività di supporto 

tecnico-professionale è stato concordato in complessivi euro 5.000,00, di cui euro 

2.500,00 da impegnarsi sull’annualità 2020 – a fronte delle attività da porre in 

essere – ed euro 2.500,00  a valere quale prenotazione di impegno di spesa 

sull’annualità 2021 ex art. 183, comma 3, del Dlgs n° 267/00; 

 

3) DI REGISTRARE giuridicamente l’impegno di spesa e la prenotazione di impegno di 

spesa necessari, a copertura della somma complessiva pari a € 5.000,00, da 

finanziarsi nel modo seguente:  

 - capitolo 2146 piano dei conti 1.03.02.11.006 b.c.e. per complessivi € 2.500,00 

(annualità 2020); 

 - capitolo 2146 piano dei conti 1.03.02.11.006 b.c.e. per complessivi € 2.500,00 

(prenotazione annualità 2021) 

 

DATO ATTO che, con nota n° 17697 del 29.09.2020, sono stati trasmessi al RUP gli elaborati 

progettuali, al fine di procedere alla Validazione ex art. 26 del Dlgs n° 50/2016; 

 



Pag. 3 

CONSIDERATO che, con nota acquisita al protocollo n° 18135 dell’Ente in data 06/10/2020, 

l’Arch. Guido Iampieri ha trasmesso la fattura elettronica dell’importo di Euro 2.403,85, oltre a 

Euro 96,15 in quota Cassa Previdenza 4% (Operazione senza applicazione dell’IVA, ex art. 1, 

comma 100, Legge 244/2007), per un totale complessivo pari a Euro 2.500,00; 

 

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e 

ss.mm. e ii, nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 09/12/2015, esecutiva, recante 

“Approvazione Patto di integrità”;  

 

ATTESA la competenza all’adozione del presente provvedimento, giusto Decreto Sindacale prot. n° 

15905 del 07.09.2020, in assenza del Responsabile dell’Area II; 

 

ACQUISITO e richiamato il CIG Z322E87744 relativo all’incarico professionale di che trattasi; 

 

RISCONTRATA la regolarità della documentazione giustificativa di spesa, e ritenuto di poter dare 

corso alla sua liquidazione; 

VISTI:  

 il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i; 

 il D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

 il D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i.; 

 

VERIFICATA l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 

conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 

a. del "Piano triennale di prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2020/2022” approvato 

con Deliberazione di Giunta Comunale  n° 8 del 31.01.2020; 

b. del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano Sant'Angelo, approvato 

con Delibera di G.C. N.06 del 28.01.2014; edel nuovo Codice Disciplinare del Personale del 

Comparto Funzioni Locali (art. 59 del CCNL funzioni locali 21 maggio 2018) in vigore dal 

14/06/2018;  

c. del patto d'integrità approvato con delibera di G.C. n.179 del 09.12.2015; 

 

IL FUNZIONARIO 

Verificati: 

 la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

 il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

 l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

 la conformità alle leggi, statuto, regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto, 

 

DETERMINA 

 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto, anche per i fini di cui all' art. 3 

della Legge 07 Agosto 1990, n. 241, e ss. mm. ii.; 

2. di liquidare in favore dell’Arch. Guido Iampieri (C.F. MPRGDU87R08H769W - 

P.IVA01857740672), la somma pari a Euro 2.403,85, oltre a Euro 96,15 in quota Cassa 



Pag. 4 

Previdenza 4% (Operazione senza applicazione dell’IVA, ex art. 1, comma 100, Legge 

244/2007), per un totale complessivo pari a Euro 2.500,0 somma relativa al primo acconto per 

lo “…svolgimento dei compiti di supporto alle attivita' accessorie e alla progettazione per le 

opere di manutenzione straordinaria del campo sportivo del capoluogo, con rifacimento in erba 

sintetica omologata FIGC/LND”, giusta fattura elettronica acquisita al protocollo n° 18135 

dell’Ente in data 06/10/2020; 

3. di imputare la spesa complessiva pari a Euro 2.500,00 al cap 2146 piano dei conti 

1.03.02.11.006 del Bilancio Corrente Esercizio, giusta Determinazione di impegno di spesa RG 

561 del 09.09.2020, n° 38; 

4. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario, per i conseguenti 

adempimenti; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sotto-sezione di amministrazione trasparente. 

 

Mosciano S.A., li 21/10/2020 

 

Il Responsabile del Settore f.f.  

    Lodovico Serranò 



Pag. 5 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì      

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì  27/10/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  27/10/2020 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


